华南农业大学文件

华南农办〔2022〕72号

关于印发《华南农业大学国际班管理办法》 的通知

各学院、部处、各单位:

《华南农业大学国际班管理办法》已经学校 2022 年第 9 次校长办公会议讨论通过,现予印发,请遵照执行。

华南农业大学 2022 年 6 月 23 日

华南农业大学国际班管理办法

第一章 总则

- **第一条** 为加快和扩大新时代教育对外开放,加强与国外高水平大学开展教育合作,培养国际化创新型人才,规范我校国际班管理,特制定本办法。
- 第二条 举办国际班的总体目标:面向国家发展战略和教育对外开放需求,以优势与特色学科为依托,通过与国外高水平大学合作开展本科层次学分互认国际班项目,有效利用国外优质教育资源,借鉴和引进国际先进的教育理念、课程体系、教学内容、教学模式和管理机制,培养具有国际视野和国际竞争力的国际化人才,提升学校教育国际化水平。
- **第三条** 国际班是经广东省教育厅审批、备案,与国外高水平大学开展的学分互认项目。国际班实行 2+2、3+2 等培养模式。学生在我校修读国内阶段课程,满足国外合作院校要求的赴国外继续学习。

第二章 组织管理

- **第四条** 国际班在学校教育对外开放领导小组的指导下,由国际教育学院统筹推进,国际班所在学院组织实施。
- **第五条** 计划新开设国际班的学院,须将项目合作论证报告、国外合作大学简介、拟与国外大学签订的合作协议书(含与

国外院校对接的人才培养方案)、该专业国际班在地国际化的人才培养方案等提交国际教育学院初审后,报学校批准。

第六条 国际教育学院负责项目运行的质量监督、英语教学组织; 协助国际班所在学院拓展项目、制定人才培养方案、签订学分互认协议、指导学生派出等工作。

国际班所在学院负责制定国际班的人才培养方案、学生的日常管理(含国外学习期间)、教学组织、毕业资格和学士学位授 予资格审核等工作。

本科生院负责审定人才培养方案、指导协调教学运行、学籍管理、毕业资格和学士学位授予资格复核等工作。

财务处负责有关收费报备/备案等相关工作。

第三章 招 生

第七条 国际班的招生纳入学校本科招生计划,经普通高等学校招生全国统一考试录取。开设国际班的学院须在每年春季学期初报送招生计划至本科生院(招生办公室),同时报国际教育学院备案。

第八条 国际班的招生计划由本科生院(招生办公室)、国际教育学院、各国际班所在学院共同确定。原则上新开设国际班专业的招生计划不超过30人。

第九条 国际教育学院统筹规划全校国际班的招生宣传,协同各相关学院做好招生宣传工作。各学院自行制作的国际班招生宣传材料须报经国际教育学院会相关部门审核后方可对外发布。

第四章 教学组织

- **第十条** 国际班单独编制行政班,原则上实行小班授课,强 化英语学习,部分专业核心课程使用中英双语/全英教学。
- **第十一条** 国际班基于中外学分互认的原则,按与国外院校对接的人才培养方案组织实施教学。同时结合国际化人才培养目标,建立分流机制,制定国际班在地国际化人才培养方案,突出国际化教育特色,加强国际理解与跨文化沟通能力。
- 第十二条 国际班课堂教学结合启发、互动和讨论等多种方式,为学生提供更多自主学习和实践的机会。
- 第十三条 鼓励使用英文教材、引进外方课程及教师授课。 教材选用和教学纪律不得违反国家及学校的有关规定。
- **第十四条** 国际班专业核心课程原则上应由高级职称、具有博士学位和海外学习工作经历的教师承担。
 - 第十五条 国际班英语课程教学由国际教育学院组织实施。

第五章 流转机制

- 第十六条 国际班学生可在国际班各专业之间申请互转,也可申请转入中外合作办学专业,不得转入其他专业学习。其他专业(不含中外合作办学专业)学生可申请转入国际班。国际班转专业程序按照《华南农业大学本科学生转专业实施办法》执行。
- **第十七条** 国际班学生须按照中外学分互认的分段培养模式,在我校完成国内阶段学习后,赴国外合作院校继续完成第二

阶段学习。

第十八条 国际班赴国外合作院校学习的学生,因大类招生及国内外专业设置差异,或在我校就读专业与赴国外合作院校对接专业存在差异的,可在出国前提出申请,对其国内专业进行确认。

第十九条 完成国内阶段学习不能出国就读的,可在国内学习阶段的最后一个学期末提出申请,经审核同意后可在原专业国际班学习,按照国际班在地国际化人才培养方案完成学业。

第二十条 入读国外合作院校后,因客观原因或不可抗力因素等无法继续在国外学习的,应及时提出申请,经审核同意后转回原专业国际班学习。

第二十一条 完成国外合作院校学习,被国外合作院校认定 未能达到毕业要求的,应及时提出申请,经审核同意后转回原专 业国际班学习。

第二十二条 经申请并审核同意由国外院校转回我校原专业国际班学习的,参照《华南农业大学本科交流生管理办法》和国际班在地国际化人才培养方案进行学分转换。学生须在《华南农业大学本科学生学籍管理实施细则》规定的最长学习年限内修完所缺学分,达到毕业要求的,准予毕业。

第六章 学分认定及学位授予

第二十三条 对就读与我校签订合作协议的国外院校且获得其学士学位的国际班学生,按照"专业相近、打包认定"的原则,

其在国外院校所修学分由国际班所在学院学位评定分委员会认定,按照有关规定进行毕业审核和学位评定。金融学、工商管理 类国际班由国际教育学院审核相关材料,报经济管理学院学位评 定分委员会审核后,再报学校评定。

第二十四条 达到中外双方院校毕业要求及学位授予条件的,可获得我校本科毕业证书、中外双方院校学位证书;只达到我校毕业要求及学位授予条件的,获得我校本科毕业证书和学位证书。

第七章 运行管理

第二十五条 国际班所在学院须指定一名学院领导为国际班的负责人,一名管理人员或教师作为联络人。

第二十六条 国际班学生在我校学习期间的奖学金评定与普通班享受同等政策待遇。国际班学生可申请参加学校组织的寒暑期海外研修项目。

第二十七条 国际班学生须由本人或其家长与学校签订相关协议, 赴国外合作院校学习前须签署《学生声明》。

第二十八条 国际班学生不能申请免修国际班英语课程。雅思成绩达到总分 6.5,小项 6.0 及以上条件的,可申请免听国际班第一、二、三学期的英语课程。国际班第四学期英语课程均不能申请免听。免听须经个人申请、任课教师审核批准、国际教育学院审批后,可以不参与课堂教学活动,但需按照任课教师的要求完成作业、参加课程考核。

第八章 收费

第二十九条 国际班学生在国内学习期间必须按学年缴纳专业学费、国际化培养费和住宿费,在国外合作院校学习期间, 免收其国内的专业学费、国际化培养费和住宿费。

第三十条 属于第十九、二十、二十一条的国际班学生,须 按第二十九条的收费标准,同样按学年缴纳专业学费、国际化培 养费和住宿费。

第三十一条 未按规定缴纳费用的学生,不予注册。

第九章 附则

第三十二条 本办法由国际教育学院负责解释。未尽事宜, 由相关部门共同协商解决。

第三十三条 本办法自 2022 级开始实施。2021、2020、2019 级在读的国际班学生适用《华南农业大学中外合作办学和国际班管理办法》(华南农办(2020)83 号),该办法执行至 2021 级国际班学生毕业后自行废止。2018 级及之前在读的国际班学生适用原《华南农业大学国际班管理办法》(华南农办(2019)28号),原办法执行至 2018 级国际班学生毕业后自行废止。

第三十四条 与港澳台院校开展的学分互认联合培养项目, 参照本办法施行。

公开方式: 主动公开

华南农业大学党政办公室

2022年6月29日印发